

بنك الجزيرة يُعلن عن ارتفاع صافي الدخل بنسبة 28% ليصل إلى 951 مليون ريال سعودي عن الأشهر التسعة الأولى من عام 2024

أبرز النتائج المالية للأشهر التسعة الأولى من عام 2024:

 صافي الدخل بالمليون ريال سعودي 28%+ مقارنةً بالعام الماضي 951	 التمويل بالمليار ريال سعودي 15%+ خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 92.7	 إجمالي الأصول بالمليار ريال سعودي 12%+ خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 145.2
 نسبة كفاية رأس المال 1.8- نقطة مئوية خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 %18.1	 نسبة القروض إلى الودائع لدى البنك المركزي السعودي 2.8+ نقطة مئوية خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 %72.1	 تكلفة المخاطر 6+ نقطة أساس مقارنةً بالعام الماضي %0.32

■ بلغ **صافي الدخل** 951 مليون ريال سعودي للأشهر التسعة الأولى من عام 2024، مسجلاً زيادة بنسبة 28% مقارنةً بالأشهر التسعة الأولى من عام 2023. وبلغ صافي الدخل 333 مليون ريال سعودي للربع الثالث من عام 2024، بزيادة 21% مقارنةً بالعام الماضي و5% على أساس ربع سنوي.

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

- سجّل إجمالي الدخل التشغيلي 2,812 مليون ريال سعودي للأشهر التسعة الأولى من عام 2024، محققاً نمواً بنسبة 15% مقارنةً بالعام الماضي مدفوعاً بارتفاع صافي دخل التمويل والاستثمار بنسبة 10% وزيادة الدخل من الرسوم والخدمات الأخرى بنسبة 28%.
- ارتفعت المصاريف التشغيلية بنسبة 9% مقارنةً بالأشهر التسعة الأولى من عام 2023، ومع ذلك أدّى تحسين الكفاءة التشغيلية إلى زيادة نسبة التكلفة إلى الدخل بمقدار 3,0 نقطة مئوية مقارنةً بالعام الماضي لتصل إلى 55.4%.
- ارتفعت تكلفة المخاطر للبنك ارتفاعاً طفيفاً لتصل إلى 0.32% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، مقارنةً بـ 0.26% في العام السابق، بينما انخفضت نسبة التمويل غير العامل مقارنةً بالعام الماضي لتصل إلى 1.30%.
- سجّل إجمالي التمويل زيادة قوية بنسبة 15% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 ليصل إلى 92.7 مليار ريال سعودي.
- شهدت ودائع العملاء نمواً بنسبة 10% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، لتصل إلى 103.3 مليار ريال سعودي، مدفوعة بزيادة حسابات التوفير والودائع لأجل.
- بلغت نسبة القروض إلى الودائع لدى البنك المركزي السعودي 72.1% في الربع الثالث من عام 2024، مما يُعزّز القدرة على التوسع والنمو في المستقبل.
- ارتفع إجمالي حقوق المساهمين بنسبة 6% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 ليصل إلى 17.4 مليار ريال سعودي، مدفوعاً بتوليد الأرباح المحتجزة.
- انخفضت نسبة كفاية رأس المال الإجمالية بمقدار 1.8 نقطة مئوية خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 لتصل إلى 18.1%، ويعزى ذلك في المقام الأول إلى النمو في الأصول البنكية مقدره المخاطر، رغم الأداء القوي في نمو الأرباح.

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

الرياض، 5 نوفمبر 2024 – أعلن بنك الجزيرة عن نمو صافي الدخل بنسبة 28% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى 951 مليون ريال سعودي للأشهر التسعة الأولى من عام 2024، وقد جاء هذا النمو مدفوعاً بزيادة الدخل التشغيلي بنسبة 15%، الذي قابله جزئياً زيادةً بنسبة 9% في المصاريف التشغيلية. وفي الربع الثالث من عام 2024، بلغ صافي الدخل 333 مليون ريال سعودي، مسجلاً زيادةً بنسبة 21% مقارنةً بالعام الماضي و 5% مقارنةً بالربع السابق.

بلغ إجمالي الأصول 145.2 مليار ريال سعودي في الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024، بزيادة قدرها 12% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024. جاء هذا النمو مدفوعاً بشكل أساسي بزيادة بنسبة 15% في التمويل. شهدت ودائع العملاء زيادة بنسبة 10% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، مدفوعةً بزيادة حسابات التوفير والودائع لأجل.

صرّح الأستاذ/ نايف بن عبد الكريم العبد الكريم، الرئيس التنفيذي لبنك الجزيرة في معرض حديثه عن أداء بنك الجزيرة قائلاً:

"يسعدني أن أعلن أننا سجلنا تحسناً مستمراً في الأداء المالي، حيث حققنا أرباحاً قدرها 333 مليون ريال سعودي، وهو ما يمثل زيادة ملحوظة بنسبة 21% مقارنة بالعام السابق، ونمواً بنسبة 5% عن الربع السابق. يعكس هذا الإنجاز التطبيق الناجح لاستراتيجيتنا. أحرزت مبادرات التحول الاستراتيجي لبنك الجزيرة تقدماً ملحوظاً مع تطوير قدراتنا الرقمية وتعزيز تجربة العملاء. نحن مستمرون في تنفيذ استراتيجيتنا الخمسية التي تمت الموافقة عليها العام الماضي بدقة، ورغم وجود المزيد من العمل الذي يتعين القيام به، فإننا نشعر بالتفاؤل إزاء التقدم المحرز حتى الآن. ويمثل الإطلاق المرتقب لأصولنا الرقمية الجديدة خطوة حاسمة في التزامنا بالابتكار ورفع مستوى تجربة العملاء. ومن خلال تنويع مصادر الإيرادات والتركيز على الحلول التي تركز على العملاء، نحن في وضع ملائم للاستفادة من فرص النمو مع الحفاظ على التزامنا بالجودة العالية للأصول والأداء المالي المستدام".

الأستاذ/ هاني بن صلاح نوري، نائب أول للرئيس والمدير المالي للأول لبنك الجزيرة:

"تعكس نتائجنا للأشهر التسعة الأولى من عام 2024 نمواً قوياً في الدخل وإدارة فعّالة للتكاليف. تؤكد الزيادة بنسبة 15% في الدخل التشغيلي -مدفوعة بزيادة التمويل والدخل الملحوظ من الرسوم- على قوة قاعدة الدخل المتنوعة لدينا. وعلى الرغم من ارتفاع نفقات التشغيل بشكل متواضع، تمكّنّا من رفع الكفاءة التشغيلية، مما أدى إلى خفض نسبة التكلفة إلى الدخل. يُعزز اهتمامنا المستمر بجودة الأصول والنمو القوي في التمويل قدرتنا على تحقيق عوائد مالية تتحسن تدريجياً".

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

ملخص بيان الدخل

عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

مليون ريال سعودي	الأشهر التسعة الأولى من عام 2024	الأشهر التسعة الأولى من عام 2023	نسبة التغيير مقارنة بالعام الماضي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثالث من عام 2023	نسبة التغيير مقارنة بالعام الماضي
صافي دخل التمويل والاستثمار	1,899	1,732	10+	650	608	7+
الرسوم والدخل الآخر	913	713	28+	371	245	51+
إجمالي الدخل التشغيلي	2,812	2,445	15+	1,021	853	20+
إجمالي مصاريف التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة	(1,557)	(1,426)	9+	(557)	(488)	14+
مخصصات انخفاض القيمة	(183)	(161)	14+	(88)	(49)	80+
صافي الدخل التشغيلي	1,072	858	25+	376	317	19+
حصة في صافي دخل شركة زميلة	13	12	12+	3	5	35-
صافي الدخل للفترة قبل الزكاة وضريبة الدخل	1,085	869	25+	379	322	18+
الزكاة وضريبة الدخل	(134)	(129)	4+	(47)	(46)	3+
صافي الدخل للفترة	951	741	28+	333	276	21+
الأرباح لكل سهم	0.83	0.68	21+	0.32	0.27	21+
العائد على متوسط حقوق المساهمين (ROAE) قبل الزكاة والضريبة	8.56%	7.74%	82+ نقطة أساس	8.91%	7.89%	102+ نقطة أساس
العائد على متوسط حقوق المساهمين	7.50%	6.60%	90+ نقطة أساس	7.81%	6.77%	104+ نقطة أساس
الهامش الصافي	2.00%	2.01%	2- نقطة أساس	1.95%	2.02%	7- نقطة أساس
تكلفة المخاطر*	0.32%	0.26%	6+ نقطة أساس	0.40%	0.21%	19+ نقطة أساس
نسبة التكلفة إلى الدخل	55.4%	58.3%	3.0- نقطة مئوية	54.6%	57.2%	2.6- نقطة مئوية

* تكلفة المخاطر: تعتمد على مخصصات انخفاض القيمة المتعلقة بالتمويل بعد خصم عمليات الاسترداد والإلغاء والشطب.

سجل إجمالي الدخل التشغيلي 2,812 مليون ريال سعودي للأشهر التسعة الأولى من عام 2024، بزيادة قدرها 15% مقارنة بالعام الماضي. وكان هذا النمو في الدخل التشغيلي مدفوعاً بزيادة قدرها 10% في صافي دخل التمويل والاستثمار، بالإضافة إلى زيادة قوية بنسبة 28% في الدخل من الرسوم والخدمات الأخرى تمثل 32% من إجمالي الدخل التشغيلي للأشهر التسعة الأولى من عام 2024.

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

الأولى من عام 2024، مدفوعاً بالرسوم من الخدمات المصرفية والدخل المرتبط بالاستثمار. ارتفع إجمالي الدخل التشغيلي للربع الثالث من عام 2024 بنسبة 20% مقارنةً بالعام الماضي و13% مقارنةً بالربع السابق ليصل إلى 1,021 مليون ريال سعودي.

شهد **دخل التمويل والاستثمار** للأشهر التسعة الأولى من عام 2024 نمواً بنسبة 29% قابله زيادة بنسبة 41% في تكلفة التمويل، مما أدى إلى زيادة صافي دخل التمويل والاستثمار بنسبة 10%. وظل الهامش الصافي للأشهر التسعة الأولى من عام 2024 مستقرًا على نطاق واسع عند 2.00% مقارنةً بالعام الماضي.

شهدت **المصاريف التشغيلية** للأشهر التسعة الأولى من عام 2024 ارتفاعاً بنسبة 9% مقارنةً بالأشهر التسعة الأولى من عام 2023، ويرجع ذلك في المقام الأول إلى زيادة الإنفاق على المبادرات الاستراتيجية، بما في ذلك التحول الرقمي وتكاليف الموظفين، ومع ذلك، تحسّنت نسبة التكلفة إلى الدخل بفضل زيادة الكفاءة التشغيلية مسجلةً تحسناً قدره 3,0 نقطة مئوية لتصل إلى 55.4% للأشهر التسعة الأولى من عام 2024.

بلغ **صافي مخصصات انخفاض القيمة** للأشهر التسعة الأولى من عام 2024 ما مجموعه 183 مليون ريال سعودي، وهو ما يعكس زيادة بنسبة 14% مقارنةً بالعام الماضي. وقد استفادت هذه المخصصات من عملية عكس انخفاض قيمة بعض الأصول العقارية الأخرى التي لولها كانت مخصصات انخفاض القيمة للأصول المالية قد ارتفعت بنسبة 40% مقارنةً بالعام الماضي لتصل إلى 226 مليون ريال سعودي. وقد بلغت تكلفة المخاطر للبنك 0.32% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، بزيادة قدرها 6 نقاط أساس مقارنةً بالعام السابق.

خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، بلغ **صافي الدخل** 951 مليون ريال سعودي، بزيادة قدرها 28% مقارنةً بالفترة نفسها من عام 2023. ويُعزى هذا النمو في المقام الأول إلى زيادة الدخل التشغيلي بنسبة 15%، الذي قابله جزئياً زيادة بنسبة 9% في المصاريف التشغيلية. وفي الربع الثالث من عام 2024، بلغ صافي الدخل 333 مليون ريال سعودي، مسجلاً زيادة بنسبة 21% مقارنةً بالعام الماضي و 5% مقارنةً بالربع السابق.

ملخص الميزانية العمومية

عن الربع المنتهي في 30 سبتمبر 2024

مليون ريال سعودي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثاني من عام 2024	نسبة التغيير مقارنة بالربع الماضي	الربع الرابع من عام 2023	نسبة التغيير مقارنة بالأشهر التسعة الأولى
إجمالي النقد والائتمانية بين البنوك والائتمانية لدى البنك المركزي السعودي "ساما"	13,310	13,055	2% +	11,532	15% +
الاستثمارات، صافي	36,060	34,619	4% +	34,442	5% +
التمويل، صافي	92,710	87,208	6% +	80,781	15% +
أصول أخرى، صافي	3,112	3,119	0% -	2,795	11% +
إجمالي الأصول	145,192	138,001	5% +	129,551	12% +
المبالغ المستحقة للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى	20,154	18,818	7% +	14,986	34% +
ودائع العملاء	103,349	98,553	5% +	94,054	10% +
الصكوك الثانوية	2,045	2,005	2% +	2,004	2% +
الخصوم الأخرى، صافي	2,258	1,951	16% +	2,091	8% +
إجمالي الخصوم	127,806	121,327	5% +	113,135	13% +
إجمالي حقوق المساهمين	17,386	16,674	4% +	16,415	6% +

شهدت الميزانية زيادة في حجم الأصول قدرها 12% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، حيث بلغ إجمالي الأصول 145.2 مليار ريال سعودي. جاء هذا النمو مدفوعاً بشكل أساسي بزيادة بنسبة 15% في صافي التمويل.

شهدت الاستثمارات زيادة معتدلة بنسبة 5% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، مما أدى إلى انخفاض حصتها من إجمالي الأصول لتصل إلى 25% مقارنة بنسبة 27% في بداية العام، وذلك في ظل توسع أكبر في مساهمات بنود الأصول الأخرى.

سجل صافي التمويل ارتفاعاً بنسبة 15% ليصل إلى ما مجموعه 92.7 مليار ريال سعودي مع نهاية الربع الثالث من عام 2024، مدفوعاً في المقام الأول بزيادة قدرها 17% في التمويل التجاري، حيث برزت قطاعات التجارة والبناء والتشييد باعتبارها محركات

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

رئيسة للنمو ضمن المحفظة التمويلية. وفي الوقت ذاته، واصل الإقراض الاستهلاكي مساره التصاعدي محققاً زيادة بنسبة 11% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024. وقد شهد التمويل السكني ارتفاعاً بنسبة 15% ليشكل المحرك الرئيس لنمو التمويل الاستهلاكي، مدعوماً أيضاً بتمويل السيارات، الذي حقق زيادة ملحوظة بنسبة 85% رغم انطلاقه من قاعدة منخفضة.

كما شهدت ودائع العملاء زيادة بنسبة 10% لتصل إلى 103.3 مليار ريال سعودي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، مدفوعةً إلى حد كبير بحسابات التوفير والودائع لأجل. شهدت الحسابات الجارية وحسابات التوفير ارتفاعاً بنسبة 17% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، في حين سجلت الودائع لأجل زيادة معتدلة بنسبة 6%. ونتيجة لذلك، ارتفعت حصة الحسابات الجارية وحسابات التوفير لتصل إلى 42.4% مقارنةً بنسبة 39.9% في نهاية عام 2023.

ملخص جودة الأصول

عن الربع المنتهي في 30 سبتمبر 2024

النسبة	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثاني من عام 2024	نسبة التغير مقارنةً بالربع الماضي	الربع الرابع من عام 2023	نسبة التغير مقارنةً بالعام الماضي
نسبة التمويل غير العامل	1.30%	1.52%	23- نقطة أساس	1.84%	54- نقطة أساس
نسبة تغطية التمويل غير العامل	197.9%	172.6%	25.4+ نقطة مئوية	181.8%	16.1+ نقطة مئوية
تغطية المرحلة 3	53.1%	49.6%	3.5+ نقطة مئوية	58.6%	5.4- نقطة مئوية

انخفضت نسبة التمويل غير العامل بمقدار 54 نقطة أساس لتصل إلى 1.30% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2024. انخفض التمويل غير العامل بشكل ملحوظ بالنسبة للمحفظة التجارية بسبب شطب الحسابات القديمة المزودة بالكامل، في حين انخفض أيضاً التمويل غير العامل الاستهلاكي. وشهدت تغطية التمويل غير العامل ارتفاعاً لتصل إلى 197.9% في الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024.

مُلخَص كفاية رأس المال والسيولة

عن الربع المنتهي في 30 سبتمبر 2024

مليون ريال سعودي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثاني من عام 2024	نسبة التغيير مقارنة بالربع الماضي	الربع الرابع من عام 2023	نسبة التغيير مقارنة بالعام الماضي
أصول بنكية مقدره المخاطر	110,119	105,021	5+%	95,854	15+%
كثافة الأصول البنكية مقدره المخاطر	75.8%	76.1%	0.3- نقطة مئوية	74.0%	1.9+ نقطة مئوية
إجمالي رأس المال من الفئة 1	17,370	16,568	5+%	16,596	5+%
إجمالي رأس المال	19,923	19,073	4+%	19,098	4+%
نسبة الفئة 1	15.8%	15.8%	0.0- نقطة مئوية	17.3%	1.5- نقطة مئوية
نسبة كفاية رأس المال	18.1%	18.2%	0.1- نقطة مئوية	19.9%	1.8- نقطة مئوية
نسبة تغطية السيولة	151.0%	155.9%	5.0- نقطة مئوية	142.3%	8.7+ نقطة مئوية
نسبة صافي التمويل الثابت	118.9%	123.6%	4.7- نقطة مئوية	112.3%	6.6+ نقطة مئوية
نسبة القروض إلى الودائع المقدره لدى البنك المركزي السعودي	72.1%	72.1%	0.0- نقطة مئوية	69.3%	2.8+ نقطة مئوية
النسبة الرئيسية للقروض إلى الودائع	89.7%	88.5%	1.2+ نقطة مئوية	85.9%	3.8+ نقطة مئوية

شهدت الأصول البنكية مقدره المخاطر ارتفاعاً بنسبة 15% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 لتصل إلى 110.1 مليار ريال سعودي، في حين سجلت كثافة الأصول البنكية مقدره المخاطر ارتفاعاً طفيفاً لتصل إلى 75.8% مقارنةً بنسبة 74.0% في الفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2023. جاءت الزيادة في الأصول البنكية مقدره المخاطر مدفوعة بزيادات في كل من محفظة التمويل والأصول خارج الميزانية.

شهد إجمالي نسبة كفاية رأس المال انخفاضاً قدره 1.8 نقطة مئوية خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 لتصل إلى 18.1%، بينما بلغت نسبة رأس المال من الفئة 1 نحو 15.8% في الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024. جاء هذا الانخفاض مدفوعاً في المقام الأول بزيادة الأصول البنكية مقدره المخاطر، إلى جانب التعديلات التنظيمية المتعلقة بالترتيبات الانتقالية

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024



للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9 (IFRS 9) في بداية العام. ومع ذلك، حافظت نسب رأس المال على استقرارها من حيث الأداء الربحي.

حافظ البنك على مستويات سيولة قوية وضمن الحدود التنظيمية بشكل سلس، حيث بلغت نسبة تغطية السيولة 151.0%، ونسبة التمويل المستقر الصافي 118.9%، والنسبة التنظيمية للقروض إلى الودائع لدى البنك المركزي السعودي 72.1%، والنسبة الرئيسية للقروض إلى الودائع 89.7%.

ملخص قطاع التشغيل*

ملخص الخدمات المصرفية للأفراد

عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

مليون ريال سعودي	الأشهر التسعة الأولى من عام 2024	الأشهر التسعة الأولى من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثالث من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي
صافي دخل التمويل والاستثمار	1,214	1,095	11%+	396	373	6%+
الرسوم والدخل الآخر	313	316	1%-	119	105	13%+
إجمالي الدخل التشغيلي	1,527	1,411	8%+	515	478	8%+
إجمالي مصاريف التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة	(1,070)	(1,002)	7%+	(382)	(342)	12%+
مخصصات انخفاض القيمة، صافي	(49)	(30)	66%+	(4)	(2)	91%+
صافي الدخل / (الخسارة) قبل الزكاة وضريبة الدخل	408	379	8%+	129	134	4%-

مليون ريال سعودي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثاني من عام 2024	نسبة التغيير مقارنةً بالربع الماضي	الربع الرابع من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي
إجمالي الأصول	42,346	40,088	6%+	37,282	14%+
إجمالي الخصوم	47,645	46,158	3%+	44,402	7%+

* في الربع الثاني من عام 2024، قام البنك بتحديث سياسة تسعير تحويل الأموال، مما أدى إلى إجراء تعديلات على تقارير أداء القطاعات. وقد تم إعادة صياغة بيانات الفترات السابقة لتعكس هذه التحديثات.

ارتفع صافي دخل الخدمات المصرفية للأفراد قبل الزكاة بنسبة 8% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى 408 مليون ريال سعودي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، مدفوعاً بزيادة صافي دخل التمويل والاستثمار، الذي قابله جزئياً زيادة في المصاريف ومخصصات انخفاض القيمة. ارتفع إجمالي أصول الخدمات المصرفية للأفراد بنسبة 14% خلال الأشهر التسعة الأولى

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

من عام 2024 ليصل إلى 42.3 مليار ريال سعودي، في حين ارتفع إجمالي الخصوم بنسبة 7% ليصل إلى 47.6 مليار ريال سعودي.

ملخص الخدمات المصرفية للشركات

عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

مليون ريال سعودي	الأشهر التسعة الأولى من عام 2024	الأشهر التسعة الأولى من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثالث من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي
صافي دخل التمويل والاستثمار	636	560	14%+	251	208	21%+
الرسوم والدخل الآخر	242	127	90%+	121	45	172%+
إجمالي الدخل التشغيلي	878	687	28%+	372	252	47%+
إجمالي مصاريف التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة	(201)	(173)	16%+	(73)	(59)	23%+
مخصصات انخفاض القيمة، صافي	(134)	(134)	0%-	(83)	(49)	70%+
صافي الدخل / (الخسارة) قبل الزكاة وضريبة الدخل	544	380	43%+	216	144	50%+

مليون ريال سعودي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثاني من عام 2024	نسبة التغيير مقارنةً بالربع الماضي	الربع الرابع من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي
إجمالي الأصول	48,640	46,064	6%+	42,379	15%+
إجمالي الخصوم	46,606	50,629	8%-	48,154	3%-

سجل قطاع الشركات نمواً في صافي الدخل قبل الزكاة بنسبة 43% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى 544 مليون ريال سعودي خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024. جاء هذا النمو مدفوعاً بزيادة في صافي دخل التمويل والاستثمار قدرها 14%، وارتفاع بنسبة 90% في الرسوم والدخل الآخر، قابله جزئياً زيادة قدرها 16% في المصاريف التشغيلية. ارتفع إجمالي أصول الخدمات المصرفية للشركات بنسبة 15% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 ليصل إلى 48.6 مليار ريال سعودي،

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

مدفوعاً بنمو التمويل التجاري. في المقابل، انخفض إجمالي الخصوم بنسبة 3% ليصل إلى 46.6 مليار ريال سعودي نتيجة لانخفاض ودائع العملاء.

ملخص الوساطة وإدارة الأصول

عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

مليون ريال سعودي	الأشهر التسعة الأولى من عام 2024	الأشهر التسعة الأولى من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثالث من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي
صافي دخل التمويل والاستثمار	65	40	%63+	32	15	%110+
الرسوم والدخل الآخر	297	234	%27+	101	100	%0+
إجمالي الدخل التشغيلي	362	274	%32+	132	115	%15+
إجمالي مصاريف التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة	(172)	(145)	%19+	(60)	(51)	%18+
حصة في صافي دخل شركة زميلة	2	2	%12+	0	1	%35-
صافي الدخل / (الخسارة) قبل الزكاة وضريبة الدخل	192	131	%47+	73	65	%12+

سجلت الوساطة وإدارة الأصول زيادة في صافي الدخل قبل الزكاة بنسبة 47% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى 192 مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام 2024. ارتفع الدخل التشغيلي بنسبة 32% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى 362 مليون ريال سعودي، مدفوعاً بنمو قوي في الرسوم والدخل الآخر. تشهد مساهمة القطاع في صافي دخل البنك قبل الزكاة نمواً مطرداً، حيث بلغت 18% خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2024 مقارنةً بنسبة 15% في الأشهر التسعة الأولى من عام 2023.

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

ملخص الخزينة والاستثمارات

عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2024

مليون ريال سعودي	الأشهر التسعة الأولى من عام 2024	الأشهر التسعة الأولى من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثالث من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي
صافي دخل التمويل والاستثمار	23	65	-64%	(4)	19	-121%
الرسوم والدخل الآخر	278	237	+17%	114	59	+93%
إجمالي الدخل التشغيلي	302	302	0%	110	78	+40%
إجمالي مصاريف التشغيل قبل مخصصات انخفاض القيمة	(115)	(106)	+8%	(42)	(36)	+18%
مخصصات انخفاض القيمة، صافي	(0)	3	-110%	(1)	2	-146%
صافي الدخل / (الخسارة) قبل الزكاة وضريبة الدخل	186	199	-6%	66	45	+48%

مليون ريال سعودي	الربع الثالث من عام 2024	الربع الثاني من عام 2024	نسبة التغيير مقارنةً بالربع الماضي	الربع الرابع من عام 2023	نسبة التغيير مقارنةً بالعام الماضي
إجمالي الأصول	49,877	47,464	+5%	46,036	+8%
إجمالي الخصوم	31,347	22,491	+39%	18,517	+69%

انخفض صافي دخل الخزينة والاستثمارات قبل الزكاة بنسبة 6% مقارنةً بالعام الماضي ليصل إلى 186 مليون ريال سعودي في الأشهر التسعة الأولى من عام 2024، نتيجة لانخفاض صافي دخل التمويل والاستثمار بنسبة 64% الذي قابله جزئيًا زيادة بنسبة 17% في الرسوم والدخل الآخر. تُعزى زيادة الأصول بنسبة 8% وارتفاع الخصوم بنسبة 69% في المقام الأول إلى التغيرات في الأرصدة بين البنوك.

التوقعات

يظل المشهد الاقتصادي في المملكة العربية السعودية ديناميكيًا، حيث من المتوقع أن ينمو الناتج المحلي الإجمالي الحقيقي بنسبة 1.5% في عام 2024، مع تسارع هذا النمو ليصل إلى 4.6% في عام 2025. ويُتوقع أيضًا أن يشهد الناتج المحلي

بيان الأرباح للأشهر التسعة الأولى من عام 2024

الإجمالي غير النفطي نموًا بنسبة 3.7% في عام 2024 و 4.4% في عام 2025، مدفوعًا بمبادرات رؤية 2030 التي تواصل تعزيز توسع الشركات وتكثيف أنشطة الائتمان عبر القطاعات الرئيسية.

وفي أعقاب خفض أسعار الفائدة بمقدار 50 نقطة أساس في سبتمبر، من المتوقع خفض أسعار الفائدة مرة أو مرتين إضافيتين بمقدار 25 نقطة أساس لكل منهما قبل نهاية العام. تضع الحساسية السلبية لبنك الجزيرة تجاه تخفيضات أسعار الفائدة البنك في موقع متميز للاستفادة من هذه التغييرات، الأمر الذي يُتوقع أن ينعكس إيجابيًا على نتائج البنك. وبالإقتران مع التنفيذ الاستراتيجي للبنك، تُسهم هذه التطورات في تعزيز استدامة توليد القيمة لمساهميننا.

نبذة عن بنك الجزيرة

بنك الجزيرة هو شركة مساهمة مسجلة في المملكة العربية السعودية، تأسس بموجب المرسوم الملكي رقم 46/م بتاريخ 12 جمادى الآخرة 1395هـ (الموافق 21 يونيو 1975م). انطلقت أعمال البنك في 16 شوال 1396هـ (الموافق 9 أكتوبر 1976) من خلال استحوازه على فروع البنك الوطني الباكستاني في المملكة العربية السعودية. يعمل البنك بموجب السجل التجاري رقم 4030010523 بتاريخ 29 رجب 1396هـ (الموافق 27 يوليو 1976م) الصادر في جدة. يبلغ رأس المال المصدر والمدفوع بالكامل 10,250 مليون ريال سعودي، مقسمًا إلى 1,025 مليون سهم بقيمة 10 ريالات سعودية للسهم الواحد.

يسعى بنك الجزيرة إلى تقديم مجموعة شاملة من المنتجات والخدمات المصرفية المتوافقة مع الشريعة الإسلامية، تستهدف العملاء من الأفراد والشركات على حدٍ سواء. تشمل هذه الخدمات الحسابات الجارية، حسابات التوفير، المrabحة، الاستثمار، إجارة، التورق، المشاركة، الوعد بالصرف الأجنبي، بطاقات الائتمان والصكوك التي تُعتمد جميعها وتنفذ تحت إشراف لجنة شرعية مستقلة. يمارس البنك أعماله من خلال شبكة فروعه وإداراته المنتشرة في كافة أرجاء المملكة العربية السعودية، وليس لديه فروع تعمل في الخارج.

يُعد بنك الجزيرة أحد المؤسسات المالية الرائدة المتوافقة مع الشريعة الإسلامية في المملكة العربية السعودية التي تشهد نموًا سريعًا، حيث يقدم للأفراد والشركات والمؤسسات خدمات مالية مبتكرة متوافقة مع الشريعة الإسلامية من خلال فريق عمل محترف ومتفاني.

معلومات إضافية:

للحصول على مزيد من المعلومات، يُرجى الاتصال ببنك الجزيرة عبر:

البريد الإلكتروني لعلاقات المستثمرين: IR@BankAljazira.com

محمد ماجد خان/ رئيس قسم علاقات المستثمرين

الهاتف المباشر: +966(12)6098997

البريد الإلكتروني: MMKhan@BankAljazira.com

عبدالعزیز نحاس/ مدير أول علاقات المستثمرين

الهاتف المباشر: +966(12)6098557

البريد الإلكتروني: Aanahas@BankAljazira.com